
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

32 11/02/2025 1 0 
 

Oggetto:  

PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorita' 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.12, 

Azione 3.l.1 - Avviso Pubblico "Campania Welfare - Genitori si diventa". D.D. 252 del 

29/08/2024. Approvazione graduatorie. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il  Parlamento  ed il  Consiglio  dell’Unione Europea con il  Regolamento  (UE) 2021/1060  del  24
giugno 2021, hanno adottato le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili, tra gli altri, al
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus e al Fondo di Coesione;

b. il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno
2021,  hanno  istituito  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  Regolamento  (UE)
n.1296/2013;

c. con  la  Decisione  C  (2022)  6831  del  20/09/2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

d. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma;

e. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione del FSE e FSC ha preso atto
della  "Metodologia  e criteri  di  selezione delle  operazioni"  del  PR Campania FSE+ 2021/2027,
approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

f. con Deliberazione della Giunta Regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027;

g. con Decreto Dirigenziale n.229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione del FSE e FSC ha approvato
il Manuale delle procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del
PR Campania FSE+ 2021/2027;

h. con Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione ha approvato il Manuale delle
procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del PR Campania
FSE+ 2021-2027;

i. con Decreto Dirigenziale n.102 del 06/05/2024 dell'ADG FSE sono stati aggiornati il Manuale delle
Procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, e il documento di valutazione dei rischi
ex ante per le verifiche di gestione PR Campania FSE+ 2021/2027.

CONSIDERATO che

a. con deliberazione n. 160 del 10/04/2024, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro:

a.1 di  programmare  risorse  pari  a  complessivi  €  5.800.000,00  a  valere  sul  Programma
Regionale  PR  CAMPANIA  FSE+  2021-2027  Priorità  3  Inclusione  Sociale,  Obiettivo
Specifico ESO 4.12, Azione 3.l.1, per la realizzazione di una misura integrativa alla misura
“Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti” rivolta a nuclei
familiari  particolarmente  svantaggiati  e  mirata  al  supporto  della  genitorialità  e  alla
prevenzione della povertà e dell’esclusione sociale;

a.2 di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e alla Direzione
Generale Autorità di Gestione FSE – FSC, sulla base di reciproche intese, il  compito di
dare  attuazione  alle  misure  di  cui  alla  già  citata  Delibera  e  di  assumere  i  relativi  atti
consequenziali;

b. con Decreto Dirigenziale n. 252 del 29/08/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico denominato
“Campania  Welfare -  Genitori  si  diventa” volto  all’individuazione di  Enti  del  Terzo Settore,  in
forma  associata  (costituita  o  costituenda),  con  cui  stipulare  un  accordo  di  collaborazione
mediante  co-progettazione  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  realizzazione  di  un
intervento di sostegno alla responsabilità familiare e ai diritti  dell’infanzia, attraverso misure di
inclusione attiva con un approccio integrato multiazione e servizi personalizzati di integrazione
sociale;

c. con lo stesso decreto è stata designata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la
dott.ssa Luciana D’Amato, funzionaria in forza alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE
e FSC.

d. l’Avviso è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.) n 60 del



05/09/2024  e  sui  siti  della  Regione  Campania  http://www.regione.campania.it/,  e
https://fse.regione.campania.it/.

RILEVATO che

a. l’art.  12  del  citato  Avviso  prevedeva  l’obbligo  di  presentazione  delle  proposte  progettuali,
esclusivamente tramite il servizio digitale dedicato, entro il termine del 30/10/2024, poi prorogato al
15/11/2024 con Decreto Dirigenziale n. 346 del 28/10/2024;

b. entro  il  termine  fissato  sono  pervenute,  tramite  la  piattaforma  Servizi  Digitali  della  Regione
Campania, n. 16 istanze di finanziamento, come da comunicazione del RUP acquisita al prot. n.
0569301 del 24/11/2023;

c. all’esito  della verifica preliminare di  ammissibilità  delle suddette istanze,  svolta dal Gruppo di
lavoro a tale scopo istituito con nota prot. PG/2024/0548662 del 19/11/2024, ai sensi dell’art. 9
dell’Avviso, sono risultate ammissibili n. 11 proposte progettuali;

d. l’art. 9 dell’Avviso stabilisce che “Le proposte progettuali ritenute ammissibili saranno valutate da
un’apposita Commissione, composta da un Presidente e due componenti oltre a un segretario,
nominata con provvedimento del Direttore Generale della DG 50.01”.

PRESO ATTO che

a. con Decreto Dirigenziale n. 11 del 16/01/2025 è stata nominata la commissione ai  fini  della
valutazione di merito delle proposte progettuali ammissibili e della formulazione delle graduatorie
finali,  una  per  provincia,  con  l’indicazione  dei  punteggi  attribuiti  a  ciascun  raggruppamento
partecipante;

b. con  nota  prot.  67127  del  10/02/2025,  il  segretario  ha  trasmesso  i  verbali  dei  lavori  della
Commissione dal n. 1 del 16/01/2025 al n. 6 del 31/01/2025, i quali contemplano, per ciascuna
provincia,  la  graduatoria  finale dei  progetti  in  ordine decrescente  di  punteggio  attribuito,  con
l’indicazione  della  proposta  progettuale  che,  avendo  conseguito  il  maggior  punteggio,  sarà
ammessa alla successiva fase di co-progettazione;

ATTESO che

a. l’art.  9  dell’Avviso  prescrive  che  “L’Amministrazione  regionale  approverà  con  apposito
provvedimento pubblicato sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Campania:

- la graduatoria delle proposte progettuali ritenute ammissibili e selezionate sulla base dei
criteri sopra descritti con l’attribuzione del punteggio conseguito;

- l’elenco delle proposte non ammissibili, con le relative motivazioni;
- la proposta progettuale che sarà finanziata per ciascuna provincia, con il relativo importo;

b. l’art. 10 dell’Avviso prevede che sia istituito un apposito tavolo di co-progettazione, che avrà ad
oggetto la proposta progettuale valutata positivamente per ciascuna provincia, con il compito di
elaborare  in  maniera  condivisa  ciascun  progetto  definitivo  con  il  relativo  piano  economico
finanziario di dettaglio, i quali costituiranno parte integrante della Convenzione che verrà stipulata
tra l’Amministrazione e l’ATS, da formalizzare con successivo provvedimento di individuazione;

RITENUTO DI
a. dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, come da relativi verbali

acquisiti con nota prot. 67127 del 10/02/2025;
b. dover approvare:

b.1 l’elenco delle domande non ammissibili/escluse, con le relative motivazioni, allegato sub
1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

b.2 le  graduatorie  delle  proposte progettuali,  una  per  provincia,  con  l’attribuzione  del
punteggio  conseguito,  allegato  sub  2  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

b.3 l’elenco  delle  proposte  progettuali  che  saranno  ammesse  a  finanziamento,  una  per
ciascuna provincia, con il relativo importo, allegato sub 3 al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

https://fse.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/


c. dover istituire il tavolo di co-progettazione con i compiti di cui all’art. 10 dell’avviso;
d. di dover stabilire che il Tavolo di co-progettazione sia composto per la Regione Campania

dalla dott.ssa Roberta Cavalli,  dirigente dello Staff  di  supporto tecnico amministrativo alla
Direzione generale 50.01 e dalla dott.ssa Luciana D’Amato, RUP della presente procedura;

e. dover  rinviare  a  successivi  provvedimenti,  all’esito  della  co-progettazione  e delle  pertinenti
verifiche amministrative ed ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, l’ammissione a finanziamento degli
interventi e l’adozione dei relativi atti contabili a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027,
Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.1;

f. dover disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, sul B.U.R.C.,
con  valore  di  notifica  agli  interessati,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell'Amministrazione
regionale, sezioni Amministrazione trasparente e Regione Casa di vetro;

VISTI gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dal  Responsabile  del  procedimento ex D.D.  n.  252 del
29/08/2024 nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dello
Staff di supporto tecnico amministrativo alla Direzione Generale 50.01.00

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione,  come  da  relativi  verbali
acquisiti con nota prot. 67127 del 10/02/2025;

2. di approvare:

2.1 l’elenco delle domande non ammissibili/escluse, con le relative motivazioni, allegato sub 1
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.2 le graduatorie delle proposte progettuali, una per provincia, con l’attribuzione del punteggio
conseguito,  allegato  sub  2  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

2.3 l’elenco  delle  proposte  progettuali  che  saranno  ammesse  a  finanziamento,  una  per
ciascuna provincia, con il relativo importo, allegato sub 3 al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

3. di istituire il tavolo di co-progettazione con i compiti di cui all’art. 10 dell’avviso;

4. di  stabilire  che il  Tavolo di  co-progettazione sia  composto  per  la Regione Campania  dalla
dott.ssa Roberta Cavalli, dirigente dello Staff di supporto tecnico amministrativo alla Direzione
generale 50.01 e dalla dott.ssa Luciana D’Amato, RUP della presente procedura;

5. di rinviare a successivi provvedimenti, all’esito della fase di co-progettazione e delle pertinenti
verifiche amministrative ed ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, l’ammissione a finanziamento degli
interventi e l’adozione dei relativi atti contabili a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027,
Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.1;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, sul B.U.R.C., con
valore di notifica agli interessati,  nonché sul sito istituzionale dell'Amministrazione regionale,
sezioni Amministrazione trasparente e Regione Casa di vetro;

7. di trasmettere il  presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  la
registrazione e ai competenti uffici per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione



Campania, sezioni Amministrazione trasparente e Regione Casa di  vetro, nonché sul sito
istituzionale del PR FSE+ 2021/2027.

SOMMA



Allegato sub 1 
 
 

DOMANDE NON AMMESSE 

 

 

ID istanza Data di presentazione N. Protocollo Soggetto Proponente Motivazione 

3 15/11/2024 - ore 11:08 545477 del 18/11/2024 TASMJLA COOPERATIVA SOCIALE mancanza della documentazione di cui all’art. 9 dell’Avviso 

14 13/11/2024 - ore 09:58 545511 del 18/11/2024 Cooperativa sociale onlus Bartololongo 

 

mancanza dei requisiti prescritti dall’art. 3 dell’Avviso 

 

18 14/11/2024 - ore 11:56 545528 del 18/11/2024 Carpe diem APS 

 

 mancanza dei requisiti prescritti dall’art. 3 dell’Avviso 

 

25 13/11/2024 - ore 14:18 545553 del 18/11/2024 FUORICLASSE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  mancanza dei requisiti prescritti dall’art. 5 dell’Avviso 

28 15/11/2024 - ore 20:16 545600 del 18/11/2024 I MONACIELLI SOC COOP SOC 

 

mancanza dei requisiti prescritti dall’art. 3 dell’Avviso 

 



Allegato sub 2 

 

Graduatoria Provincia di Avellino 

 ID Soggetto proponente Titolo progetto Importo progetto Punteggio 
finale 

1 9 INTRA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LALLAZIONE - PER INIZIARE € 782.698,58 82,66 

 

Graduatoria Provincia di Caserta 

 ID Soggetto proponente Titolo progetto Importo progetto Punteggio 
finale 

1 23 AGORA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
PROGENeSIS – PROmozione della GENitorialità posi-tiva e 
consapevole attraverso Servizi Integrati di Supporto alle 
famiglie 

€ 1.155.103,00 77,66  

2 8 L'ARCA PROGETTAZIONE ED INTERVENTO SOCIALE COOP.SOC. Spazio famiglia: crescere insieme € 1.050.050,92 67,33  

 

Graduatoria Provincia di Napoli 

 ID Soggetto proponente Titolo progetto Importo progetto Punteggio 
finale 

1 17 Bambù cooperativa sociale Onlus Atelier Genitori – imparare l’arte del prendersi cura € 2.331.550,82 89,66 

2 2 Gesco Consorzio di cooperative sociali Progetto C.A.R.E. - Crescita, Accompagnamento, Relazioni, 
Educazione 

€ 2.331.367,60 83,33 

3 12 ASSOCIAZIONE SCUOLA PROGETTO FUTURO VOLONTARIATO APS O.H.A.N.A. Organizzazione per l'Habitat e l'Attivazione di 
Nuovi Ambienti familiari 

€ 2.334.591,66 83,00 

4 26 FATTORIA NEL PARCO SOCIETA' COOPERATIVA Famiglie in Crescita: Percorsi Integrati di Sostegno e Inclusione 
per il Benessere Familiare 

€ 1.343.000,00 80,66 

5 27 EXTÈ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. Dalla Famiglia alla Comunità € 2.355.098,14 79,00 

 

Graduatoria Provincia di Salerno 

 ID Soggetto proponente Titolo progetto Importo progetto Punteggio 
finale 

1 19 Fili d’erba Family Spot € 1.241.648,79 86,00 

2 5 La Città della Luna Cooperativa sociale 1000 PASSI: primi giorni in famiglia € 1.257.095,60 80,00 

3 1 AGAPE ODV 
Famiglie in crescita: Sostegno Attivo alla Genitorialità e 
Inclusione Sociale € 1.245.000,00 78,33 



 

Allegato sub 3 
 

 

PROGETTI AMMESSI ALLA FASE di CO-PROGETTAZIONE 

 ID Soggetto proponente Titolo progetto Punteggio finale Importo progetto Co-finanziamento Finanziamento richiesto 

1 9 INTRA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LALLAZIONE - PER INIZIARE 82,66 € 782.698,58 € 78.269,86 € 704.428,72 

2 23 AGORA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
PROGENeSIS – PROmozione della GENitorialità posi-tiva 

e consapevole attraverso Servizi Integrati di Supporto 

alle famiglie 

 
 

77,66 

 

€ 1.155.103,00 € 105.050,00 € 1.050.053,00 

3 17 BAMBÙ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Atelier Genitori – imparare l’arte del prendersi cura 89,66 € 2.331.550,82 € 211.959,16 € 2.119.591,66 

4 19 FILI D’ERBA Family Spot 86,00 € 1.241.648,79 € 112.877,16 1.128.771,63 

   TOTALE  € 5.511.001,19 € 508.156,18 € 5.002.845,01 

 


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che
	RILEVATO che
	PRESO ATTO che
	ATTESO che
	RITENUTO DI
	VISTI gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
	DECRETA

